
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 82 del  06/06/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI 
CASALGRANDE E SCUOLA DELL'INFANZIA "ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA 
DOROTEA" 2023-2024-2025.

L’anno  duemilaventitre il giorno sei del mese di  giugno alle ore 12:45 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI 
CASALGRANDE E SCUOLA DELL'INFANZIA "ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA 
DOROTEA" 2023-2024-2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

RICHIAMATI:
• Il  decreto legislativo 31 marzo 1998,  n.  112 "Conferimento di  funzioni  e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge  15  marzo  1997,  n.  59"  all’art.  139  coma  1  e  2  prevede  l’attribuzione  a 
Regioni,  province  e  comuni  di  competenze  in  materia  di  programmazione  e 
gestione della rete scolastica delle scuole di ogni ordine e grado;

• la legge 10 marzo 2000 n.62 “Norme sulla parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’Istruzione,” in particolare per quanto riguarda la composizione del 
sistema nazionale  di  istruzione,  la  definizione  di  scuole  paritarie  e  i  requisiti  di 
qualità ed efficacia previsti per il loro funzionamento;

• la L.R. 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”  
che favorisce la promozione e la qualificazione di un sistema integrato di interventi  
per il diritto allo studio basato sul progressivo coordinamento e sulla collaborazione 
tra  le  diverse  offerte  educative  e  formative  nel  rispetto  delle  autonomie  e delle 
identità  pedagogico-didattiche  e  culturali,  della  libertà  di  insegnamento,  nonché 
della  libertà  di  scelta  educativa  delle  famiglie  e  promuove  interventi  volti  ad 
accrescere la qualità dell'offerta educativa a beneficio dei frequentanti delle Scuole 
dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti locali;

• il d.lgs. n. 59 del 19 febbraio 2004, “Definizione delle norme generali relative alla 
scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della legge 28 
marzo  2003,  n.  53  all’art.  1  commi  2  e  3  prevede  che  sia  assicurata  la 
generalizzazione  dell'offerta  formativa  e  la  possibilità  di  frequenza  della  scuola 
dell'infanzia” e che “al fine di realizzare la continuità educativa di cui al comma 1, gli 
uffici  scolastici  regionali  promuovono appositi  accordi  con i  competenti  uffici  delle 
regioni e degli enti locali”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la  Legge 13 luglio  2015,  n.  107 “Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

• il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante "Istituzione del sistema integrato 
di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107";

• la “Proroga intesa tra Regione, ANCI-Emilia Romagna, UPI-Emilia Romagna, con la 
Federazione  Italiana  Scuole  Materne  dell’Emilia-Romagna (FISM)  sottoscritta  in 
data 23 gennaio 2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1132 del 04/07/2022 ad 
oggetto “APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI COMUNI E LORO FORME ASSOCIATIVE 
DA AMMETTERE AL FINANZIAMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO  NAZIONALE 
PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. D.LGS. N. 65/2017. 
ANNO 2022”, che individua le seguenti indicazioni prioritarie per il consolidamento della 
rete dei servizi educativi per l’infanzia:

- sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
- sostenere azioni volte alla progressiva riduzione delle liste d’attesa;
-  perseguire  il  progressivo  rafforzamento  del  sistema integrato  di  educazione e 
istruzione dalla nascita fino ai 6 anni, promuovendo azioni di raccordo e continuità 
tra i servizi educativi e le scuole dell’infanzia;

CONSIDERATO inoltre che:
-  la  collaborazione  con  le  scuole  dell’infanzia  parrocchiali  paritarie  presenti  sul 
territorio  comunale  ha  contribuito  in  maniera  significativa  ad  una  crescita 
complessiva della rete dei servizi e delle opportunità educative e formative rivolte 
alla fascia 0-6 anni nel comune di Casalgrande;
- la stessa ha favorito i processi di qualificazione e aggiornamento del personale 
insegnante ed ausiliario, l’adeguamento delle strutture e degli spazi, la progettualità 
educativa e didattica, la partecipazione ed il coinvolgimento delle famiglie;
-  la  presenza  sul  territorio  comunale  di  queste  realtà  educative,  che  ospitano 
attualmente circa 200 bambini, ha favorito la possibilità di accesso al mercato del  
lavoro per numerose famiglie;

ATTESO che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 22 febbraio 2018 si è approvata la 
convenzione con la scuola dell’infanzia “'ISTITUTO S. DOROTEA” periodo 2018-
2022;
-  la  convenzione  costituisce  uno  strumento  operativo  condiviso  per  favorire  e 
sviluppare la progressiva integrazione dell’offerta complessiva di servizi di scuola 
dell’infanzia, allo scopo di tendere alla completa copertura della domanda;
-  la  Scuola  dell’infanzia  “Istituto  Suore  Maestre  di  Santa  Dorotea”  è  stata 
riconosciuta paritaria da parte del Ministero della Pubblica Istruzione ai sensi della 
Legge 10 marzo 2000, n. 62;

RICORDATO che in data 23 marzo, 14 aprile, e successivamente in data  24 maggio 
l’Amministrazione  ha  incontrato  le  scuole  dell’infanzia  paritarie  “Parrocchia  del  SS. 
Salvatore in Salvaterra” e “Istituto Suore Maestre di Santa Dorotea” di Casalgrande Alto, 
per un confronto ed una verifica sulle convenzioni in essere e sulle possibili modifiche e 
integrazioni,  con particolare riferimento alla necessità di  mantenere il  sistema tariffario 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

agevolato previsto dai servizi comunali, per poter consentire soprattutto alle famiglie più 
disagiate  economicamente di  potere  avere  accesso alle  scuola paritarie  e  garantendo 
stesse condizioni di accesso all’offerta pubblica e privata; 

CONSIDERATO che il contributo annuo da erogare alla Scuola, come definito all’art. 13 
dello schema di convenzione allegato, è pari:

- euro 20.500,00 per n. 1 sezione di Nido di infanzia 0-3, calcolato sulla base di una 
media di n. 16 bambini residenti a sezione;
- euro 20.500,00 per n. 3 sezioni di Scuola di infanzia, riconosciuta ed autorizzata 
dagli organismi competenti del M.I.U.R., e calcolato sulla base di una media di n. 18 
bambini residenti a sezione;

DATO ATTO che:
- le risorse previste per l’erogazione del contributo ordinario, 
-  le eventuali  risorse per l’erogazione del  contributi  a integrazione parziale delle 
agevolazioni ISEE concesse fino all’importo forfetario di euro 6.000,00, 
- ulteriori integrazioni straordinarie, fino alla soglia di retta di euro 150,00, nel limite 
massimo di euro 4.000,00;

  trovano copertura sui capitoli di spesa del Bilancio 2023-2025;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, 
e 147-bis comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri favorevoli, espressi 
da:

- Responsabile del settore servizi scolastici ed educativi,  in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267 nel suo testo vigente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, alla stipula di una nuova 
convenzione con la scuola dell'infanzia paritaria “Istituto Suore Maestre di Santa Dorotea” 
sita in Casalgrande Alto;

2) DI APPROVARE lo schema di “Convenzione fra il Comune di Casalgrande e la scuola  
dell’infanzia paritaria “Istituto Suore Maestre di Santa Dorotea” per gli anni 2023, 2024 e 
2025”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) DI DARE ATTO che il contributo massimo annuale da erogare alla scuola, come definito 
all’art. 13 dello schema di convenzione, previsto

- in euro 92.000,00 per l’anno 2023;
- in euro 92.000,00 per gli anni 2024 e 2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

trova copertura sui capitoli di spesa del Bilancio 2023-2025;

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile del settore servizi scolastici ed educativi alla stipula 
e alla sottoscrizione della convenzione secondo lo schema approvato con il presente atto 
deliberativo;

5) DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal  Dlgs n. 33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza al fine di procedere alla stipula della nuova convenzione e garantire  
un corretto svolgimento dell’iter amministrativo.

Con voto unanime e palese,
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.  134,  comma  4  del  Dlgs  n.  267/2000,  al  fine  di  garantire  tempestivamente 
l’applicazione della convenzione .



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


